16RS0020-01-2025-000547-52

дело № 1-56/2025

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

18 июня 2025 года г. Менделеевск 

Менделеевский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Коровиной Л.И., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Менделеевского района Республики Татарстан ФИО8., подсудимого ФИО1, защитника ФИО4, при секретаре судебного заседания ФИО5,

рассмотрев в общем порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, регистрацию не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, официально не трудоустроенного, судимого: 17.04.2023 приговором Менделеевского районного суда Республики Татарстан по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, освобожден по отбытию срока наказания 15.09.2023; 01.10.2024 приговором Менделеевского районного суда Республики Татарстан по ч.2 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год; состоит на учете в ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН РФ по РТ;

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 в период действия административных ограничений, установленных решением Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан, а затем дополненных решением Менделеевского районного суда Республики Татарстан, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал и вновь совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах. 

03 августа 2023 года в отношении ФИО1 решением Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 17 апреля 2023 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, исчисляя срок со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, то есть до 15 сентября 2026 года с применением следующих административных ограничений в виде: 1) обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 2) запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением выполнения оплачиваемой работы по трудовому договору, либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи; 3) запрещения пребывания в местах реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции в розлив; 4) запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах и референдумах, проводимых на территории Российской Федерации в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, уставами муниципальных образований.

18 сентября 2023 года в отношении ФИО1 отделом Министерства внутренних дел России по Менделеевскому району, расположенным в доме №5 по ул. Фомина г. Менделеевск Республики Татарстан (далее, Отдел), заведено дело административного надзора и установлен график прибытия для регистрации в Отдел с 8 до 18 часов три раза в месяц, а именно 1-ый, 2-ой и 3-ий понедельник каждого месяца. ФИО1 ознакомлен с установленными в отношении него решением суда административными ограничениями, а также с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее, Закон). 

18 сентября 2023 года ФИО1 ознакомлен с установленными в отношении него решением суда административными ограничениями, а также с обязанностями, предусмотренными Законом, предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. 

07 мая 2024 года отношении ФИО1 решением Менделеевского районного суда Республики Татарстан (с изменениями, внесенными апелляционным определением Верховного Суда РТ от 5 июля 2024 года) дополнены к административным ограничениям, установленным решением Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 03 августа 2023 года, следующие административные ограничения в виде: 1) увеличить количество обязательных явок с трех раз до четырех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 2) установить запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21 часов до 06 часов, кроме случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу или членам его семьи; 3) установить запрет на выезд за пределы Менделеевского муниципального района Республики Татарстан.

12 июля 2024 года ФИО1 дополнительно установлен график прибытия для регистрации в Отдел с 8 до 18 часов четыре раза в месяц, а именно 1-ый, 2-ой, 3-ий и 4-ый понедельник каждого месяца, он дополнительно ознакомлен с установленными в отношении него решением суда административными ограничениями, а также с обязанностями, предусмотренными Законом. 

12 июля 2024 года ФИО1 дополнительно ознакомлен с установленными в отношении него решением суда административными ограничениями, а также с обязанностями, предусмотренными Законом, предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. 

Однако, в период с 03 июня 2024 года по 01 мая 2025 года ФИО1, будучи предупрежденным об уголовной и административной ответственности за несоблюдение административного надзора и установленных административных ограничений, действуя умышленно, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Законом, и будучи ранее привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. 

25 октября 2023 года в 22 часа 35 минут в нарушение статьи 4 Закона ФИО1 не выполнил возложенную на него обязанность, отсутствовал дома по месту жительства в 

<

...> тем самым нарушил запрет в виде пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, установленный решением Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 3 августа 2023 года, в связи с чем, 24.11.2023 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ в виде штрафа в размере 500 рублей постановлением заместителя начальника полиции ОМВД России по Менделеевскому району от 24 ноября 2023 года, вступившим в законную силу 05 декабря 2023 года, постановление вступило в законную силу, не обжаловано, до настоящего времени не исполнено, исполнение не прекращено, штраф не уплачен. 

03 июня 2024 года ФИО1, будучи ранее привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ постановлением от 24 ноября 2023 года, в нарушение статьи 11 Закона, вновь не выполнил возложенную на него обязанность, не явился в Отдел в установленный день на регистрацию, тем самым повторно нарушил ограничение, установленное решением Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 03 августа 2023 года об установлении административного надзора и обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

20 июня 2024 года ФИО1 в связи с этим мировым судьей судебного участка №1 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 12 суток (постановление вступило в законную силу 01 июля 2024 года).

10 июня 2024 года ФИО1, будучи ранее привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, в нарушение статьи 11 Закона, вновь не выполнил возложенную на него обязанность, не явился в Отдел в установленный день на регистрацию, тем самым повторно нарушил ограничение, установленное решением Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 03 августа 2023 года об установлении административного надзора и обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

20 июня 2024 года ФИО1 в связи с этим мировым судьей судебного участка № 1 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 12 суток (постановление вступило в законную силу 01 июля 2024 года).

17 июня 2024 года ФИО1, будучи ранее привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ в нарушение статьи 11 Закона, вновь не выполнил возложенную на него обязанность, не явился в Отдел в установленный день на регистрацию, тем самым повторно нарушил ограничение, установленное решением Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 03 августа 2023 года об установлении административного надзора и обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации.

20 июня 2024 года ФИО1 в связи с этим мировым судьей судебного участка №1 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 12 суток (постановление вступило в законную силу 01 июля 2024 года).

19 февраля 2025 года в 22 часа 15 минут ФИО1 повторно, будучи ранее привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, в нарушение статьи 11 Закона, не выполнил возложенную на него обязанность, отсутствовал дома по месту жительства в квартире №22 дома №8 по ул. Ушковых г.Менделеевск Республики Татарстан, тем самым нарушил запрет в виде пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 21.00 часа до 06.00 часов, установленный решением Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 3 августа 2023 года.

18 марта 2025 года ФИО1 в связи с этим мировым судьей судебного участка №2 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 10 суток (постановление вступило в законную силу 29 марта 2025 года).

10 марта 2025 года ФИО1 повторно, будучи ранее привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, в нарушение статьи 11 Закона, вновь не выполнил возложенную на него обязанность, не явился в Отдел в установленный день на регистрацию, тем самым повторно нарушил ограничение, установленное решением Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 03 августа 2023 года об установлении административного надзора и обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации

18 марта 2025 года ФИО1 в связи с этим мировым судьей судебного участка №2 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 10 суток (постановление вступило в законную силу 29 марта 2025 года).

14 марта 2025 года в 22 часа 40 минут ФИО1 повторно, будучи ранее привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, в нарушение статьи 11 Закона, не выполнил возложенную на него обязанность, отсутствовал дома по месту жительства в квартире №22 дома №8 по ул. Ушковых г. Менделеевск Республики Татарстан, тем самым нарушил запрет в виде пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 21.00 часа до 06.00 часов, установленный решением Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 3 августа 2023 года.

25 марта 2025 года ФИО1 в связи с этим мировым судьей судебного участка №2 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 10 суток (постановление вступило в законную силу 05 апреля 2025 года).

01 мая 2025 года в 21 час 30 минут ФИО1, будучи ранее привлеченным к административной ответственности по частям 1 и 3 ст.19.24 КоАП РФ, в нарушение статьи 11 Закона, отсутствовал дома по месту жительства в квартире №41 дома №3 по ул. Пушкина г. Менделеевск Республики Татарстан, что не связанно с его трудовой деятельностью, чем нарушил ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющимся его местом жительства в ночное время в период с 21 часа до 06 часов, кроме случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу или членам его семьи, установленных ему решениями Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 3 августа 2023 года и Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 07 мая 2024 года, и, находился в состоянии алкогольного опьянения возле дома №5 по ул. Юбилейная г. Менделеевск Республики Татарстан, имел неопрятный внешний вид, резкий запах алкоголя изо рта, невнятную речь, имел шаткую походку, своим внешним видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность.

06 мая 2025 года ФИО1 в связи с этим мировым судьей судебного участка №1 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 03 суток (постановление вступило в законную силу 17 мая 2025 года).

Следовательно, ФИО1 допустил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал полностью и отказался от дачи показаний, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя исследованы его показания данные в ходе дознания на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, правильность и достоверность которых он подтвердил суду, и из которых следует, что 03 августа 2023 года в отношении него решением Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 17 апреля 2023 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, исчисляя срок со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, то есть до 15 сентября 2026 года с применением следующих административных ограничений в виде: обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением выполнения оплачиваемой работы по трудовому договору, либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи; запрещения пребывания в местах реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции в розлив; запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах и референдумах, проводимых на территории Российской Федерации в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, уставами муниципальных образований.

07 мая 2024 года, в связи с неоднократными нарушениями надзора, в отношении него решением Менделеевского районного суда Республики Татарстан дополнены к административным ограничениям, установленным решением Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 03 августа 2023 года, следующие административные ограничения в виде: увеличения обязательной явки с трех раз до четырех раз в месяц в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в дни установленные органом внутренних дел; установления запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21 часов до 06 часов, кроме случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу или членам его семьи; установления запрета на выезд за пределы Менделеевского муниципального района Республики Татарстан.

В октябре 2023 года он освободился из колонии ИК-2 г. Казани, где отбывал наказание по ч.2 ст.314.1 УК РФ, после освобождения установили надзор. 18 сентября 2023 года в отделе полиции был письменно предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за нарушения и несоблюдение установленных ограничений. После освобождения проживал по адресу: 

<

...>, с марта 2025 года проживает по адресу: 

<

...>. 

Он неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение надзора по ч.1 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к наказаниям в виде административного ареста, отбывал наказание.

01 мая 2025 года в ночное время после 21 часов отсутствовал у себя дома по месту жительства. 01.05.2025 около 21 часов 30 минут в состоянии алкогольного опьянения находился возле дома 5 по ул. Юбилейная г. Менделеевск, где его задержали сотрудники полиции Менделеевского ОВД, повезли в больницу на освидетельствование. После медицинского освидетельствования, привезли в отдел полиции, составили протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи от 06.05.2025 был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ административному аресту сроком 3 суток, наказание отбыл.

Все постановления суда о привлечении к административной ответственности по ст.19.24 и по ст.20.21 КоАП РФ не обжаловал, на судебных заседаниях присутствовал, свою вину признавал. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 75-78).

ФИО1 в судебном заседании подтвердил, что постановлением заместителя начальника полиции ОМВД России по Менделеевскому району от 24 ноября 2023 года был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ в виде штрафа в размере 500 рублей, на день рассмотрения дела штраф не уплатил; 03 июня 2024 года, будучи ранее привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, не явился на регистрацию, 20 июня 2024 года мировым судьей судебного участка №1 привлечен по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к административному аресту на срок 12 суток. 10 июня 2024 года вновь не явился на регистрацию, 20 июня 2024 года мировым судьей судебного участка №1 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ был назначен административный арест на 12 суток. 17 июня 2024 года не явился на регистрацию, и 20 июня 2024 года по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ ему назначен административный арест на срок 12 суток. 19 февраля 2025 года в 22 часа 15 минут отсутствовал дома по месту жительства и 18 марта 2025 года мировым судьей судебного участка №2 по Менделеевскому судебному району привлечен по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к административному аресту на 10 суток. 10 марта 2025 года он не явился в Отдел на регистрацию, и 18 марта 2025 года в связи с этим мировым судьей по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ привлечен к административному аресту на срок 10 суток. 14 марта 2025 года в 22 часа 40 минут отсутствовал дома по месту жительства, 25 марта 2025 года по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ привлечен административному аресту на срок 10 суток.

01 мая 2025 года в 21 час 30 минут он отсутствовал дома по месту жительства в 

<

адрес> и, находился в состоянии алкогольного опьянения возле дома №5 по ул. Юбилейная г. Менделеевск, 06 мая 2025 года в связи с этим мировым судьей судебного участка №1 по Менделеевскому судебному району привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 03 суток.

Кроме признательных показаний, вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами, исследованными непосредственно в судебном заседании.

Из показаний свидетеля ФИО3, исследованных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она является участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН отдела МВД России по Менделеевскому району. 

03 августа 2023 года в отношении ФИО1 решением Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 17 апреля 2023 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, исчисляя срок со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, то есть до 15 сентября 2026 года с применением следующих административных ограничений в виде: обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением выполнения оплачиваемой работы по трудовому договору, либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи; запрещения пребывания в местах реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции в розлив; запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах и референдумах, проводимых на территории Российской Федерации в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, уставами муниципальных образований.

В октябре 2023 года ФИО1 освободился из колонии ИК-2 г. Казани, где отбывал наказание по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, после освобождения установлен административный надзор. 

18.09.2023 в отношении ФИО1 отделом Министерства внутренних дел России по Менделеевскому району заведено дело административного надзора, и ему установлен график прибытия для регистрации в Отдел с 8 до 18 часов три раза в месяц, а именно 1-ый, 2-ой и 3-ий понедельник каждого месяца. ФИО1 ознакомлен с установленными в отношении него решением суда административными ограничениями, а также с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 18.09.2023 ФИО1 ознакомлен с установленными в отношении него решением суда административными ограничениями, а также с обязанностями, предусмотренными Законом, предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ.

18.09.2023 он в отделе полиции письменно предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за нарушения и несоблюдение установленных ему ограничений. После освобождения проживал по адресу: 

<

адрес>. С марта 2025 года проживает по адресу: 

<

адрес>, неоднократно привлекался к административной ответственности по ч.1 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста, отбывал наказание.

В связи с неоднократными нарушениями административного надзора, ФИО1 01.10.2024 приговором Менделеевского районного суда РТ осужден по ч.2 ст.314.1 УК РФ ему назначено наказание в виде 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год. Состоит на учете в филиале уголовной инспекции УФСИН РФ по РТ в г. Менделеевск. 

07 мая 2024 года с учетом сведений об образе жизни и поведении поднадзорного лица, характера совершенных правонарушений, в связи с ненадлежащим соблюдением административных ограничений, отношении ФИО1 решением Менделеевского районного суда Республики Татарстан дополнены к административным ограничениям, установленным решением Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 03 августа 2023 года, следующие административные ограничения в виде: 1) увеличить обязательную явку с трех раз до четырех раз в месяц в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в дни установленные органом внутренних дел; 2) установить запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21 часов до 06 часов, кроме случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу или членам его семьи; 3) установить запрет на выезд за пределы Менделеевского муниципального района Республики Татарстан.

12.07.2024 ФИО1 дополнительно установлен график прибытия для регистрации в Отдел с 8 до 18 часов четыре раза в месяц, а именно 1-ый, 2-ой, 3-ий и 4-ый понедельник каждого месяца. ФИО1 дополнительно ознакомлен с установленными в отношении него решением суда административными ограничениями, а также с обязанностями, предусмотренными Законом. 12.07.2024 он дополнительно ознакомлен с установленными в отношении него решением суда административными ограничениями, а также с обязанностями, предусмотренными Законом, предупрежден об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ. 

Однако, в период с 03 июня 2024 года по 01 мая 2025 года ФИО1, будучи предупрежденным об уголовной и административной ответственности за несоблюдение административного надзора и установленных административных ограничений, действуя умышленно, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. 

Так, 03 июня 2024 года ФИО1, будучи ранее привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, в нарушение статьи 11 Закона, вновь не выполнил возложенную на него обязанность, не явился в Отдел в установленный день на регистрацию, тем самым повторно нарушил ограничение, установленное решением Приволжского районного суда г.Казани Республики Татарстан от 03 августа 2023 года, об установлении административного надзора и обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации. 20 июня 2024 года ФИО1 в связи с этим мировым судьей судебного участка № 1 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

10 июня 2024 года ФИО1, будучи ранее привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, в нарушение статьи 11 Закона, вновь не выполнил возложенную на него обязанность, не явился в Отдел в установленный день на регистрацию, тем самым повторно нарушил ограничение, установленное решением Приволжского районного суда г.Казани Республики Татарстан от 03 августа 2023 года об установлении административного надзора и обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации. 20 июня 2024 года ФИО1 в связи с этим мировым судьей судебного участка №1 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст19.24 КоАП РФ.

17 июня 2024 года ФИО1, будучи ранее привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, в нарушение статьи 11 Закона, вновь не выполнил возложенную на него обязанность, не явился в Отдел в установленный день на регистрацию, тем самым повторно нарушил ограничение, установленное решением Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 03 августа 2023 года, об установлении административного надзора и обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации. 20 июня 2024 года ФИО1 в связи с этим мировым судьей судебного участка №1 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

19 февраля 2025 года ФИО1, будучи ранее привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, в 22 часа 15 минут в нарушение статьи 11 Закона не выполнил возложенную на него обязанность, отсутствовал дома по месту жительства в 

<

адрес> Республики Татарстан, тем самым нарушил запрет в виде пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, установленный решением Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 3 августа 2023 года. 18 марта 2025 года ФИО1 в связи с этим мировым судьей судебного участка №2 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

10 марта 2025 года ФИО1, будучи ранее привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, в нарушение статьи 11 Закона вновь не выполнил возложенную на него обязанность, не явился в Отдел в установленный день на регистрацию, тем самым повторно нарушил ограничение, установленное решением Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 03 августа 2023 года об установлении административного надзора и обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации. 18 марта 2025 года ФИО1 в связи с этим мировым судьей судебного участка №2 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

14 марта 2025 года ФИО1, будучи ранее привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, в 22 часа 40 минут в нарушение статьи 11 Закона, не выполнил возложенную на него обязанность, отсутствовал дома по месту жительства в 

<

адрес> Республики Татарстан, тем самым нарушил запрет в виде пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, установленный решением Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 3 августа 2023 года. 25 марта 2025 года ФИО1 в связи с этим мировым судьей судебного участка №2 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

01 мая 2025 года в 21 час 30 минут ФИО1, будучи ранее привлеченным к административной ответственности по частям 1 и 3 ст.19.24 КоАП РФ, в нарушение статьи 11 Закона, отсутствовал дома по месту жительства в 

<

адрес>, что не связанно с его трудовой деятельностью, чем нарушил ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющимся его местом жительства в ночное время в период с 21 часов до 06 часов, кроме случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу или членам его семьи, установленных ему решениями Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 3 августа 2023 года и 07 мая 2024 года Менделеевского районного суда Республики Татарстан, и, находился в состоянии алкогольного опьянения возле дома №5 по ул. Юбилейная г. Менделеевск Республики Татарстан, имел неопрятный внешний вид, резкий запах алкоголя изо рта, невнятную речь, имел шаткую походку, своим внешним видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. 06 мая 2025 года ФИО1 в связи с этим мировым судьей судебного участка №1 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.

19.05.2025 за неоднократные нарушения ограничений, возложенных судом в соответствии с Федеральным законом, а также сопряженное совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную опасность, в отношении ФИО1 был зарегистрирован материал проверки по признакам преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, передан в отделение дознания для принятия процессуального решения (л.д. 63-67).

Из показаний свидетеля ФИО6, исследованных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что более пяти лет проживает по адресу: 

<

адрес>. Его дядя ФИО1 ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживал по адресу: 

<

адрес>. Он ранее неоднократно судим, сидел в тюрьме, в отношении него установлен административный надзор и его всегда проверяли сотрудники полиции в ночное время у себя дома. Где-то с начала марта 2025 года дядя ФИО11 попросился жить у него, с марта 2025 года с дядей ФИО12 проживают у него по вышеуказанному адресу, подрабатывают на шабашках у частных лиц. Как дядя ФИО13 начал жить с ним, сотрудники полиции начали проверять ночью их квартиру, дома ли он, или нет. 01.05.2025 с утра дядя ФИО14 ушел в город, сказал, что позвали на подработку, куда не знает. Около 23 часов, когда пришел домой, дома никого не было, дверь не была заперта на замок, где был дядя ФИО16 не знал, через несколько дней он пришел домой, сказал, что отбывал сутки за появление в общественном месте в пьяном состоянии, что 01.05.2025 в течение дня выпил немного спиртного, и около 21.30 час. возле дома 5 по ул. Юбилейная г. Менделеевск его в состоянии опьянения задержали сотрудники полиции, доставили в Менделеевский ОВД, составили протокол (л.д. 134-135).

Виновность ФИО1, кроме этого подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Протоколом осмотра места происшествия с таблицей изображений осмотрена квартира по адресу: 

<

...>, где проживал ФИО1 (л.д. 86-88).

Протоколом осмотра места происшествия с таблицей изображений осмотрена квартира по адресу: Республика Татарстан, г. Менделеевск, ул. Пушкина, дом 3, квартира 41, где проживает ФИО1 (л.д. 83-85).

Протоколом осмотра места происшествия с таблицей изображений осмотрен кабинет №220 инспектора направления по осуществлению административного надзора Отдела МВД России по Менделеевскому району по адресу: 

<

...>, изъято дело административного надзора № 8/23 на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности в отношении ФИО1 (л.д. 89-93).

Протоколом осмотра предметов смотрено дело административного надзора № 8/23 на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности в отношении ФИО1: лист проверки дела административного надзора № 8/23, лист учета ежемесячных проверок поднадзорного лица по учету СООП о совершенных административных правонарушениях ФИО1, уведомление ФКУ ИК-2 УФСИН России по РТ об освобождении, заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, решение Приволжского районного суда г. Казани РТ от 03.08.2023 об установлении административного надзора; решение Менделеевского районного суда РТ от 07.05.2024 о дополнительных административных ограничениях; бланк ознакомления с правами и обязанностями поднадзорного лица, предусмотренными Федеральным Законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», предупреждение, заявление, подписка, предупреждение, график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, дополнительный график прибытия, предписание, копия паспорта, справка ОСО ИЦ МВД РТ, копия приговора Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 13.12.2017, копия приговора Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 31.07.2019, копии приговора Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 17.04.2023, анкета поднадзорного лица, фотоизображение ФИО1, лист связей контролируемого, сопроводительное письмо к сторожевому листку, письмо в БСТМ ГУ МВД России о направлении сторожевого листка, сторожевой листок, информационная карточка на поднадзорное лицо, лист извещения УУП об установлении административного надзора в отношении лица, проживающего на обслуживаемом административном участке, информация на ФИО1, копия страхового свидетельства, постановления мирового судьи по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан об административных правонарушениях (л.д. 94-128).

Вещественным доказательством признано дело административного надзора № 8/23 на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности в отношении ФИО1 (л.д. 133).

Из копии решения Приволжского районного суда г. Казани РТ от 03.08.2023 следует, что в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 17 апреля 2023 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, исчисляя срок со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, то есть до 15 сентября 2026 года с применением следующих административных ограничений в виде: обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением выполнения оплачиваемой работы по трудовому договору, либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи; запрещения пребывания в местах реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции в розлив; запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах и референдумах, проводимых на территории Российской Федерации в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, уставами муниципальных образований (л.д. 53-55).

Из копии решения Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 07 мая 2024 года, с изменениями, внесенными апелляционным определением от 05 июля 2024 года, следует, что в отношении ФИО1 дополнены к административным ограничениям, установленным решением Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 03.08.2023, следующие административные ограничения в виде: 1) увеличить количество обязательной явки с трех раз до четырех раз в месяц в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 2) установить запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21 часов до 06 часов, кроме случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу или членам его семьи; 3) установить запрет на выезд за пределы Менделеевского муниципального района Республики Татарстан (л.д. 56-58).

Копия заключения от 18.09.2023 о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, согласно которому ФИО1 поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора (л.д. 108).

Копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 18.09.2023, согласно которому установлена для поднадзорного лица ФИО1, которому разъяснена обязанность являться на регистрацию в отдел МВД России по Менделеевскому району с 08.00 часов до 18.00 часов 3 раза в месяц, а именно первые три понедельника ежемесячно (л.д. 109).

Копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 12.07.2024, согласно которому дополнительно установлена для поднадзорного лица ФИО1, которому разъяснена обязанность являться на регистрацию в отдел МВД России по Менделеевскому району с 08.00 часов до 18.00 часов 4 раза в месяц, а именно 1-ый, 2-ой, 3-ий, 4-ый понедельник ежемесячно (л.д. 118).

Из копии предупреждения от 12.07.2024 следует, что ФИО1 ознакомлен с решением Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 07 мая 2024 года об установлении в отношении него дополнительных административных ограничений, установленным решением Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан от 03 августа 2023 года, в виде: 1) увеличить обязательную явку с трех раз до четырех раз в месяц в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в дни установленные органом внутренних дел; 2) установить запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21 часов до 06 часов, кроме случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу или членам его семьи; 3) установить запрет на выезд за пределы Менделеевского муниципального района Республики Татарстан (л.д. 110).

Из копии предупреждения от 12.07.2024 следует, что ФИО1 разъяснена уголовная ответственность, предусмотренная ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений, административная ответственность, предусмотренная ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре (л.д. 112). 

Из копии постановления отдела МВД России по Менделеевскому району по делу об административному правонарушению № 5200692 от 24.11.2023 следует, что 25 октября 2023 года в 22 часа 35 минут в нарушение статьи 4 Закона ФИО1 не выполнил возложенную на него обязанность, отсутствовал дома по месту жительства в 

<

...>, тем самым нарушил запрет в виде пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, установленный решением Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан от 3 августа 2023 года, в связи с чем, 24.11.2023 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ в виде штрафа в размере 500 рублей (л.д. 36, 37), постановление вступило в законную силу, не обжаловано, до настоящего времени не исполнено, штраф не уплачен, исполнение не прекращено. 

Из копии постановления мирового судьи судебного участка № 1 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан от 20.06.2024 следует, что 03 июня 2024 года ФИО1, будучи ранее привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, в нарушение статьи 11 Закона, вновь не выполнил возложенную на него обязанность, не явился в Отдел в установленный день на регистрацию, тем самым повторно нарушил ограничение, установленное решением Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан от 03 августа 2023 года об установлении административного надзора и обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации, в связи с чем 20.06.2025 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д. 38).

Из копии постановления мирового судьи судебного участка № 1 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан от 20.06.2024 следует, что 10 июня 2024 года ФИО1, будучи ранее привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, в нарушение статьи 11 Закона, вновь не выполнил возложенную на него обязанность, не явился в Отдел в установленный день на регистрацию, тем самым повторно нарушил ограничение, установленное решением Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан от 03 августа 2023 года об установлении административного надзора и обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации, в связи с чем 20.06.2024 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д. 40).

Из копии постановления мирового судьи судебного участка № 1 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан от 20.06.2024 следует, что 17 июня 2024 года ФИО1, будучи ранее привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, в нарушение статьи 11 Закона, вновь не выполнил возложенную на него обязанность, не явился в Отдел в установленный день на регистрацию, тем самым повторно нарушил ограничение, установленное решением Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан от 03 августа 2023 года об установлении административного надзора и обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации, в связи с чем 20.06.2024 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д. 42).

Из копии постановления мирового судьи судебного участка № 2 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан от 18.03.2025 следует, что 19 февраля 2025 года ФИО1, будучи ранее привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, в 22 часа 15 минут в нарушение статьи 11 Закона, не выполнил возложенную на него обязанность, отсутствовал дома по месту жительства в 

<

...>, тем самым нарушил запрет в виде пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, установленный решением Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан от 3 августа 2023 года, и привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 44-45).

Из копии постановления мирового судьи судебного участка № 2 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан от 18.03.2025 следует, что 10 марта 2025 года ФИО1, будучи ранее привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, в нарушение статьи 11 Закона, вновь не выполнил возложенную на него обязанность, не явился в Отдел в установленный день на регистрацию, тем самым повторно нарушил ограничение, установленное решением Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 03 августа 2023 года об установлении административного надзора и обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации, в связи с чем привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д. 46).

Из копии постановления мирового судьи судебного участка № 2 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан от 25.03.2025 следует, что 14 марта 2025 года ФИО1, будучи ранее привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, в 22 часа 40 минут в нарушение статьи 11 Закона, не выполнил возложенную на него обязанность, отсутствовал дома по месту жительства в 

<

...>, тем самым нарушил запрет в виде пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, установленный решением Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан от 3 августа 2023 года, в связи с чем привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 47).

Из копии постановления мирового судьи судебного участка № 1 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан от 06.05.2025 следует, что 01 мая 2025 года в 21 час 30 минут ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения возле дома № 5 по ул. Юбилейная г. Менделеевск Республики Татарстан, имел неопрятный внешний вид, резкий запах алкоголя изо рта, невнятную речь, имел шаткую походку, своим внешним видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ (л.д. 48).

Совокупностью добытых и исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о необходимости квалифицировать противоправные действия ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Квалифицируя действия ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ, суд исходит из того, что подсудимый, являясь лицом в отношении которого судом установлен административный надзор и ограничения, будучи подвергнутым административной ответственности ранее два раза в течение одного года по частям 1 и 3 статьи 19.24 КоАП РФ, вновь не исполнил установленное в отношении него административное ограничение, которое было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Определением от 20.05.2025 отказано в возбуждении производства по делу об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ по факту от 01.05.2025 в связи с наличием в действиях ФИО1 состава уголовно-наказуемого деяния по ч.2 ст. 314.1 УК РФ. 

Суд считает, что фактические обстоятельства дела в судебном заседании установлены собранными по делу, проверенными в судебном заседании, всесторонне, объективно оцененными и приведенными в приговоре доказательствами, которые последовательны, дополняют друг друга, в полном объеме изобличая подсудимого в совершенном преступлении. Судом исследованы все обстоятельства, имеющие значение для правильной правовой оценки содеянного и назначения виновному справедливого наказания.

Исходя из достоверно установленных судом обстоятельств путем непосредственного исследования доказательств по делу, суд считает доказанным, что ФИО1 неоднократно не соблюдал установленный административный надзор, административные ограничения, допустив совершение при этом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В то же время, суд оценивает перечисленные выше доказательства, подтверждающие вину ФИО1 в совершении преступления, как относимые, поскольку обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по делу в соответствии со ст.73 УПК РФ; как допустимые, не усматривая нарушений требований УПК РФ при их получении; как достоверные, поскольку они носят непротиворечивый, взаимодополняющий характер, а в своей совокупности, как достаточные для разрешения дела. Кроме того, как показания самого подсудимого, так и показания свидетеля последовательны, непротиворечивы, подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше, исследованными в судебном заседании.

На их основании, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении указанного преступления нашла подтверждение в ходе судебного следствия и доказана в полном объеме.

При этом письменные доказательства, представленные стороной обвинения, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства РФ, составлены надлежащими лицами, в пределах предоставленной законом компетенции.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального законодательства, которые явились бы основанием для признания представленных доказательств недопустимыми, в ходе предварительного следствия не допущено. 

Данных, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей обвинения в исходе дела либо оговоре подсудимого, а также об искусственном создании органами уголовного преследования доказательств обвинения, судом выявлено не было. Противоречий в приведенных доказательствах, которые могут быть истолкованы в пользу подсудимого, также не установлено.

Оценивая признание ФИО1 вины в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ в совокупности с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, суд полагает, что не имеется оснований считать, что признание им вины является самооговором, так как вина его в совершении преступления полностью подтверждается вышеприведенными доказательствами.

Правовых оснований для изменения категории преступления в силу ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в силу ч.2 ст.61 УК РФ: полное признание вины, чистосердечное раскаяние, состояние здоровья подсудимого (со слов, в 2019 году получал травму ноги), состояние здоровья его близких родственников (в том числе, со слов, сестры, которая страдает эпилепсией), наличие у них хронических заболеваний. Он проходил военную службу в стройбате в 1985-1987 годы, на учете у нарколога, у психиатра не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не установил.

При этом, суд не может признать смягчающим наказание обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступления, с учетом того, что он совершил преступление в условиях очевидности, изобличен совокупностью доказательств, и в силу п.30 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 18.12.2018) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления … иных предметов и документов, которые могут служить средствами обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела.

При назначении наказания с учетом требования статей 6, 60 УК РФ, закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости, характера и степень общественной опасности совершенного преступления, учитывая конкретные обстоятельства дела, личность виновного, в целях восстановления социальной справедливости, а также с учетом влияния назначенного наказания, как на его исправление, так и на предупреждение совершения им новых преступлений, на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о возможности его исправления путем назначения лишения свободы реально, не усмотрев достаточных оснований для назначения более мягких видов наказаний либо с применением ст.73 УК РФ, и, таким образом можно достичь цели наказания. Суд пришел к твердому выводу, что данное наказание обеспечит необходимого воспитательного и исправительного воздействия, учитывая, в том числе, данные о личности подсудимого.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенным образом уменьшающих общественную опасность содеянного подсудимым, не установлено, в связи с чем, суд не усматривает оснований для применения требований ст.64 УК РФ при назначении наказания. 

Оснований, предусмотренных ст.53.1 УК РФ для замены осужденному наказания в виде лишения свободы принудительными работами, суд не находит, так как не пришел к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы с учетом отсутствия у него желания трудиться в период после освобождения из мест лишения свободы.

В силу ч.4 ст.74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

При этом, суд соглашается с позицией государственного обвинителя и считает необходимым сохранить осужденному условное осуждение по приговору от 01.10.2024 с учетом характера совершенного преступления, личности подсудимого. 

Правовых оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания, не имеется.

Согласно положениям п. "а" ч. 1 ст. 58 УК РФ лицам, осужденным к лишению свободы за совершение умышленных преступлений небольшой и средней тяжести, ранее не отбывавшим лишение свободы, отбывание лишения свободы назначается в колониях-поселениях. С учетом обстоятельств совершения преступления и личности виновного суд может назначить указанным лицам отбывание наказания в исправительных колониях общего режима с указанием мотивов принятого решения.

Руководствуясь требованиями п. "а" ч. 1 ст. 58 УК РФ, учитывая общественную опасность содеянного, характер совершенного подсудимым умышленного преступления, его конкретные фактические обстоятельства, данные о личности подсудимого, который ранее отбывал лишение свободы, не работает и не имеет постоянного источника дохода, по месту жительства характеризуется отрицательно, как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками и склонное к противоправному поведению, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 в целях его исправления отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

В связи с осуждением к лишению свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, до вступления приговора в законную силу избранную в отношении него меру процессуального принуждения необходимо отменить и избрать ему меру пресечения заключение под стражу.

Вещественными доказательствами, имеющимися при уголовном деле, суд считает необходимым распорядиться в соответствии со статьями 81-82 УПК РФ.

Расходы, связанные с оказанием юридических услуг защитнику Власову А.С. 3460 рублей в ходе дознания следует взыскать с ФИО1, оснований для освобождения от несения данных расходов не имеется, им об этом не заявлено, противопоказаний к трудоустройству и инвалидности не имеет.

Вопрос в порядке ст.131-132 УПК РФ о процессуальных издержках в ходе рассмотрения дела в суде следует разрешить отдельным постановлением, оснований для освобождения от несения данных расходов также не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 ФИО17 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы 7 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде изменить на заключение под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу.

Зачесть период нахождения ФИО1 под стражей с 18 июня 2025 года до дня вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета полтора дня за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Условное осуждение по приговору от 01.10.2024 Менделеевского районного суда Республики Татарстан сохранить, определив отбывать самостоятельно. 

Вещественное доказательство по делу: дело административного надзора № 8/23 в отношении ФИО1 признать возвращенным по принадлежности.

Расходы, связанные с оказанием юридических услуг защитнику ФИО4 в сумме 3460 рублей (три тысячи четыреста шестьдесят) рублей в ходе дознания взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет в регрессном порядке. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок может обратиться с ходатайством о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления иными участниками процесса, затрагивающих интересы осужденного, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копий указанной жалобы или апелляционного представления подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до сведения суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Осужденному разъясняется, что он вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Судья подпись 

Копия верна. Судья Секретарь